POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 023/2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,

Campus Monteiro, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, torna público e

estabelece a retificação do Edital nº 010/2017 nos itens a seguir descritos, mantendo

inalterados os demais itens do edital.

Item 5.3

ONDE LÊ-SE:

 O Índice de Vulnerabilidade Social pode variar entre 20 e 650, onde 20 indica situação

mínima e 650 indica situação máxima de vulnerabilidade social.

LÊIA-SE

O Índice de Vulnerabilidade Social pode variar entre 20 e 650, onde 20 indica situação

mínima e 650 indica situação máxima de vulnerabilidade social. Ressalta-se que em

virtude de alguns fatores referentes a peculiaridade de cada família, poderão ocorrer

situações em que o IVS ultrapasse os 650 pontos. Nestes casos será ainda considerado o

limite máximo de 650 pontos.

Item 7.1

ONDE LÊ-SE:

As etapas do processo seletivo estão previstas para ocorrer em data, horário e local

demonstrados no quadro abaixo (Quadro IV):

Quadro IV – Calendário de Atividades

ETAPA DATA HORÁRIO LOCAL

Divulgação do Edital 27/03/2017 12h00min Murais e Portal do IFPB

campus Monteiro

Período de inscrição

28/03/2017 a

10/04/2017

13h00min às

20h00min

Sala da CAEST

Análise Documental 28/03/2017 a

21/04/2017

8h00min às 20h00min CAEST

Entrevistas 24/04/2017 a

27/04/2017

A ser divulgado no

quadro de aviso da

Coordenação

Pedagógica e Murais

do Campus Monteiro.

CAEST e Sala de

atendimento COPED

Visita domiciliar 28/04 8h00min às 18h00min -

Divulgação do

resultado preliminar

02/05/2017 - Murais e Portal do IFPB

campus Monteiro

Recurso 03 e 04/05/2017 Horário de

funcionamento do

Protocolo

Setor de Protocolo do IFPB

Campus Monteiro

Divulgação do

resultado final

05/05/2017

- Murais e Portal do IFPB

campus Monteiro

Reuniões de

Orientação e

Cadastramento

10/05/2017 Cursos Técnicos

integrados: 14h30min

Mini auditório

Cursos Superiores e

subsequente:

18h30min

LÊIA-SE:

As etapas do processo seletivo estão previstas para ocorrer em data, horário e local

demonstrados no quadro abaixo (Quadro IV):

Quadro IV – Calendário de Atividades

ETAPA DATA HORÁRIO LOCAL

Divulgação do Edital 27/03/2017 12h00min Murais e Portal do IFPB

campus Monteiro

Período de inscrição

28/03/2017 a

10/04/2017

13h00min às

20h00min

Sala da CAEST

Análise Documental 28/03/2017 a

21/04/2017

8h00min às 20h00min CAEST

Entrevistas 24/04/2017 a

27/04/2017

A ser divulgado no

quadro de aviso da

Coordenação

Pedagógica e Murais

do Campus Monteiro.

CAEST e Sala de

atendimento COPED

Visita domiciliar 28/04 8h00min às 18h00min -

Divulgação do

resultado preliminar

08/05/2017 - Murais e Portal do IFPB

campus Monteiro

Recurso 09 e 10/05/2017 Horário de

funcionamento do

Protocolo

Setor de Protocolo do IFPB

Campus Monteiro

Divulgação do

resultado final

12/05/2017

- Murais e Portal do IFPB

campus Monteiro

Reuniões de

Orientação e

Cadastramento

16/05/2017 Cursos Técnicos

integrados: 14h30min

Mini auditório

Cursos Superiores e

subsequente:

18h30min

Anexo I/ Quadro IVS/  Variável Transporte

ONDE LÊ-SE:

Transporte

(Do estudante)

Até 3km

0 Tipo de transporte

utilizada pelo

estudante no trajeto

casa- IFPB-casa/

distância percorrida

pelo  estudante até o

IFPB

De 4Km a 10 Km

10

De 11Km a 50 Km

20

De 51 a 100 Km

35

Acima de 100Km

50

 Transporte próprio   10

Transporte escolar público

gratuito

15

Transporte escolar privado

25

Moto – táxi   30

Sem acesso a transporte

50

LÊIA-SE:

Transporte

(Do estudante)

Até 3km

0 Tipo de transporte

utilizada pelo

estudante no trajeto

casa- IFPB-casa/

distância percorrida

pelo  estudante até o

IFPB

De 3,1Km a 10 Km

10

De 10,1Km a 50 Km

20

De 50,1 a 100 Km   35

Acima de 100,1Km

50

Monteiro, 08 de maio de 2017.

________________________________________________

Diretor Geral

IFPB Campus- Monteiro